
2022학년도

봉남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.21)

(2차추경예산)

봉남중학교



봉남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-21 예산액 201,954,000

2022학년 봉남중학교회계 세입 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 세입.세출 각각 189,764,000원을 세입 세출 각각 201,954,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 봉남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 201,954 189,764 12,190 6.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,205 4,264 2.1

학생복지/교육격차 해소 -484 22,709 11.2

기본적 교육활동 156 43,010 21.2

선택적 교육활동 2,070 21,734 10.7

교육활동 지원 -387 7,926 3.9

학교 일반운영 13,040 102,311 50.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,291 190,245 94.2

자체수입 학부모부담수입 0 10,692 5.2

자체수입 행정활동수입 -101 876 0.4

기타수입 전년도이월금 0 141 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 190,245 177,954 12,291

1.지방교육행정기관이전수입 190,245 177,954 12,291

1.교육비특별회계전입금수입 190,245 177,954 12,291

1.교육비특별회계전입금 190,245 177,954 12,291

1.학교운영비전입금 152,352 149,541 2,811 학교기본운영비 : 2,811,000원 * 1교 = 2,811,000

2.목적사업비전입금 37,893 28,413 9,480 수학여행학생지원금 : -400,000원 * 1교 = -400,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,630,000원 * 1

교 =
1,630,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1교

 =
900,000

(성립전_2추)학교! 마음을담다 운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

2.자체수입 11,568 11,669 -101

1.학부모부담수입 10,692 10,692 0

1.수익자부담수입 10,692 10,692 0

1.급식비 10,692 10,692 0

1.급식비 9,918 9,918 0

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 876 977 -101

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 276 377 -101

1.이자수입 80 200 -120

1.이자수입 80 200 -120 예금이자수입 : -120,000원*1식= -120,000

2.기타행정활동수입 196 177 19

1.기타행정활동수입 196 177 19
수도광열비(외부포장및분리수거대설치) : 

19,000원*1식=
19,000

3.기타수입 141 141 0

1.전년도이월금 141 141 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 141 141 0

1.순세계잉여금 141 141 0

1.순세계잉여금 141 141 0

세입합계 201,954 189,764 12,190
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,264 6,469 -2,205

1.기타 교직원보수 1,294 1,294 0

1.교직원대체인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,970 5,175 -2,205

1.교직원역량강화 2,060 4,265 -2,205

1.자율연수 2,060 4,265 -2,205

1.일반수용비 0 750 -750
교육과정워크숍차량임차료 : -750,000원*1

식=
-750,000

2.여비 390 845 -455 교육과정워크숍여비 : -455,000원*1식= -455,000

3.교육운영비 1,250 2,250 -1,000 연수비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.일반업무추진비 420 420 0

2.교직원복지 910 910 0

1.동호회지원 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

2.학생복지/교육격차 해소 22,709 23,193 -484

1.급식 관리 12,292 12,292 0

1.학교급식운영 12,292 12,292 0

1.우유급식비 774 774 0

1.우유급식비 774 774 0

2.급식운영비 1,600 1,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 300 300 0

3.전출금 1,000 1,000 0

3.비조리교급식비 9,918 9,918 0

1.전출금 9,918 9,918 0

2.보건관리 8,808 8,844 -36

1.학생및교직원보건안전관리 3,134 3,104 30
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 110 162 -52

1.학생복지비 110 162 -52 1학년 건강검사 : -49,000원*1식= -49,000

2,3학년 소변검사 : -3,000원*1식= -3,000

3.보건실운영 2,924 2,842 82

1.일반수용비 900 900 0

3.교육운영비 275 0 275
학생심폐소생술 교육용품 : 275,000원*1식

=
275,000

4.학생복지비 1,749 1,942 -193
약품구입비및 침구류구입 : -193,000원*1

식=
-193,000

2.학교환경위생관리 5,674 5,740 -66

1.먹는물관리 3,252 3,360 -108

1.일반수용비 3,252 3,360 -108 수질검사료 : -76,000원*1식= -76,000

정수기유지보수 : -32,000원*1식= -32,000

2.공기질측정 2,422 2,380 42

1.일반수용비 2,422 2,380 42
공기청정기운영비(경상운영비) : 42,000원

*1식=
42,000

3.학생복지 1,609 2,057 -448

1.학생복지운영 1,609 2,057 -448

1.졸업앨범제작 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.학생교과서구입 1,049 1,497 -448

1.교육운영비 1,049 1,497 -448
교과서구입(경상운영비) : -448,000원*1식

=
-448,000

3.기본적 교육활동 43,010 42,854 156

1.교과 활동 16,393 14,620 1,773

1.교과활동지원 7,110 4,580 2,530

1.보충과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.순회교사운영 5,610 3,080 2,530

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)순회교사 수당 : 900,000원*1

식=
900,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 3,810 2,180 1,630
(성립전_2추)순회교사 여비 : 1,630,000원

*1식=
1,630,000

2.국어 교과활동 181 338 -157

1.교과운영 181 338 -157

1.교육운영비 181 338 -157 국어과 학습자료 : -157,000원*1식= -157,000

3.사회 교과활동 950 1,100 -150

1.교과운영 950 1,100 -150

1.교육운영비 950 1,100 -150 사회과 학습자료 : -150,000원*1식= -150,000

4.수학 교과활동 270 300 -30

1.교과운영 270 300 -30

1.교육운영비 270 300 -30 수학과 학습자료 : -30,000원*1식= -30,000

5.과학 교과활동 2,062 2,352 -290

1.교과운영 2,062 2,352 -290

1.교육운영비 1,663 1,852 -189 교재교구용품구입 : -3,000원*1식= -3,000

과학과 실험실재료비 : -186,000원*1식= -186,000

2.비품구입비 399 500 -101 과학과 교재교구 : -101,000원*1식= -101,000

6.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 1,421 1,550 -129

1.교과운영 1,421 1,550 -129

1.교육운영비 1,421 1,550 -129 미술교육용소모품구입 : -5,000원*1식= -5,000

음악교과행사 및 대회비 : -100,000원*1식

=
-100,000

음악교육용 소모품구입 : -24,000원*1식= -24,000

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 599 600 -1
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 599 600 -1

1.교육운영비 599 600 -1 통합학급운영비 : -1,000원*1식= -1,000

10.전문 교과활동 1,700 1,700 0

1.전문교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 23,177 24,794 -1,617

1.자율활동 6,198 5,910 288

1.학생회활동지원 1,560 1,570 -10

1.운영수당 390 400 -10 인권교육강사비 : -10,000원*1식= -10,000

2.교육운영비 1,170 1,170 0

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.실기대회 198 200 -2

1.교육운영비 198 200 -2 체육과대회출전경비 : -2,000원*1식= -2,000

6.체육대회 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

7.학교특색사업 2,300 2,000 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300
(성립전_2추)학교! 마을을담다 운영비(목

적사업비) : 300,000원*1식=
300,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 14,513 16,401 -1,888

1.수학여행 14,013 15,901 -1,888

1.여비 864 1,170 -306 수학여행 사전답사여비 : -276,000원*1식= -276,000

수학여행 인솔교사여비(일비) : -30,000원

*1식=
-30,000

2.교육운영비 13,149 14,731 -1,582
수학여행 체험비및운영비(학생) : 

-695,000원*1식=
-695,000

수학여행 체험비및운영비(인솔교사) : 

-539,000원*1식=
-539,000

수학여행 학생지원금(목적사업비) : 

-400,000원*1식=
-400,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수학여행 사전답사 운영비 : 52,000원*1식

=
52,000

2.현장학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.동아리활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 300 300 0

4.진로활동 1,166 1,183 -17

1.진로체험활동 1,166 1,183 -17

1.교육운영비 1,166 1,183 -17 교육용소모품구입 : -2,000원*1식= -2,000

진로직업활동운영비 : -41,000원*1식= -41,000

영어마을체험 운영비 : 26,000원*1식= 26,000

3.자유학기(년) 활동 3,440 3,440 0

1.자유학기(년)제활동 3,440 3,440 0

1.진로탐색활동 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,263 3,263 0

2.목적사업업무추진비 177 177 0

4.선택적 교육활동 21,734 19,664 2,070

1.방과후학교 운영 15,700 15,780 -80

1.방과후학교운영 15,700 15,780 -80

1.교과프로그램 2,100 2,550 -450

1.운영수당 1,800 2,250 -450 지도강사비 : -450,000원*1식= -450,000

2.교육운영비 300 300 0

2.특기적성교육 13,600 13,230 370

1.운영수당 10,478 10,478 0

2.교육운영비 3,072 2,702 370
(성립전_2추)방역물품구입(목적사업비) : 

370,000원*1식=
370,000

3.기간제직원법정부담금 50 50 0

2.독서활동 5,839 3,684 2,155
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,839 3,684 2,155

1.도서구입 1,941 2,184 -243

1.도서구입비 1,941 2,184 -243 도서구입비 : -243,000원*1식= -243,000

2.도서관운영 3,898 1,500 2,398

1.교육운영비 498 500 -2 독서행사비 및 물품구입 : -2,000원*1식= -2,000

2.비품구입비 3,400 1,000 2,400 도서실 서가구입 : 1,200,000원*2조= 2,400,000

3.기타 선택적 교육활동 195 200 -5

1.다문화교육운영 195 200 -5

1.다문화교육프로그램운영 195 200 -5

1.교육운영비 195 200 -5 다문화용품구입 : -5,000원*1식= -5,000

5.교육활동 지원 7,926 8,313 -387

1.교무업무 운영 1,870 1,870 0

1.교무학사운영 1,870 1,870 0

1.교무학사운영 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.입학식 및 졸업식 870 870 0

1.교육운영비 590 590 0

2.일반업무추진비 280 280 0

3.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 1,816 2,203 -387

1.학생생활상담지도 1,142 1,143 -1

1.상담실운영비 1,142 1,143 -1

1.교육운영비 1,077 1,078 -1 상담 간식비 : -1,000원*1명= -1,000

2.학생복지비 65 65 0

2.학교폭력예방 674 1,060 -386

1.학교폭력관련연수지원 14 400 -386

1.운영수당 14 400 -386 학교폭력예방강사수당 : -386,000원*1식= -386,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.안전한학교환경구축 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.학습지원실 운영 2,750 2,240 510

1.정보화실운영 2,750 2,240 510

1.학교정보화지원 2,750 2,240 510

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 1,710 1,200 510
컴퓨터수리 및 정보화물품구입 : 510,000

원*1식=
510,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 1,490 2,000 -510

1.교육환경개선 1,490 2,000 -510

1.PC구입 1,490 2,000 -510

1.비품구입비 1,490 2,000 -510 컴퓨터및모니터구입 : -510,000원*1식= -510,000

6.학교 일반운영 102,311 89,271 13,040

1.학교기관 운영 11,929 13,125 -1,196

1.부서기본운영 11,929 13,125 -1,196

1.교장실운영 5,900 6,000 -100

1.일반업무추진비 2,900 3,000 -100 교직원경조사비 : -100,000원*1식= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,029 7,125 -1,096

1.일반수용비 2,300 2,800 -500 사무용품구입 : 533,000원*1식= 533,000

프린터및복사기토너구입 : -533,000원*1식

=
-533,000

행정장비소모품구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.기타공공요금 53 125 -72 재정보증보험료 : -72,000원*1식= -72,000

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 476 1,000 -524 행정용비품구입 : -524,000원*1식= -524,000

2.시설 장비 유지 89,082 74,846 14,236

1.학교시설장비유지 89,082 74,846 14,236
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1.공공요금및제세공과금 22,070 20,720 1,350

1.전기요금 14,600 12,600 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.상하수도료 1,500 1,200 300 상하수도요금 : 300,000원*1식= 300,000

3.기타공공요금 5,970 6,920 -950 인터넷통신비 : -400,000원*1식= -400,000

전화요금 : -150,000원*1식= -150,000

기타공공요금 : -400,000원*1식= -400,000

2.연료비 115 254 -139

1.연료비 115 254 -139 시설관리기계연료비 : -139,000원*1식= -139,000

3.시설관리용역 19,519 19,551 -32

1.일반수용비 19,519 19,551 -32
산업안전보건관리용역(경상운영비) : 

-32,000원*1식=
-32,000

4.시설일반관리 26,259 19,882 6,377

2.일반수용비 26,259 19,882 6,377 소규모수선비 : 4,380,000원*1식= 4,380,000

시설소모품구입 : 482,000원*1식= 482,000

수목관리 : 1,515,000원*1식= 1,515,000

5.시설관리원운영 21,119 14,439 6,680

1.기간제직원인건비 18,699 12,019 6,680
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

6,680,000원*1식=
6,680,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 290 0 290 시설관리원피복비 : 290,000원*1식= 290,000

4.기간제직원법정부담금 1,580 1,870 -290 시설관리원4대보험료 : -290,000원*1식= -290,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 720 720 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

세출합계 201,954 189,764 12,190
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